

Στήριξη Γιουνκέρ υπό σαφείς όρους 78

Συνέδεσε τα μέτρα με την εκταμίευση της επόμενης δόσης και την επιμήκυνση της δημοσιονομικής προσαρμογής με την έκθεση της τρόικας

Της **ΕΛΛΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ**

Ενα ξεκάθαρο μήνυμα υπέρ της παραμονής της Ελλάδας στο ευρώ εκόμισε στην Αθήνα ο πρόεδρος του Eurogroup Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ, με ταυτόχρονη αυστηρή σύσταση σε όσους συνηγορούν υπέρ μιας τέτοιας προοπτικής «να τηρούν μια περισσότερο σιωπηλή στάση», η οποία θα βοηθούσε την Ελλάδα κυρίως στο θέμα των ιδιωτικοποιήσεων.

Ενα εικοσιτετράωρο μετά τη συνάντησή του με τη Γερμανίδα καγκελάριο και δύο πριν από το τετ α τετ Σαμαρά - Μέρκελ, από το βήμα του Μεγάρου Μαξίμου ο κ. Γιουνκέρ κατέστησε σαφές ότι τα μέτρα των 11,6 δισ. είναι το «διαβατήριο» για την εκταμίευση της επόμενης δόσης, αλλά και ότι η επιμήκυνση είναι διασυνδεδεμένη με την επόμενη έκθεση της τρόικας. Έκανε μάλιστα λόγο για τελευταία ευκαιρία της Ελλάδας. Αφησε δε με προσεκτικό τρόπο ανοικτό το ενδεχόμενο «κουρέματος» του ελλείμματος.

Παρά την αναμενόμενη αυστηρότητα που εξέπεμψε ο πρόεδρος του Eurogroup, η συνολικά παρουσία του κ. Γιουνκέρ, εντός της συνάντησης αλλά και στις μετέπειτα δηλώσεις, προκάλεσε ιδιαίτερα ικανοποίηση στον πρωθυπουργό Αντώνη Σαμαρά, ο οποίος εκτιμά ότι ξεκινά το ταξίδι του σε Βερολίνο και Βρυξέλλες με τη διπλωματική του φαρέτρα ενισχυμένη.

Το κλίμα στη σχεδόν διωρη συνάντηση των δύο ανδρών, στην οποία πήλν του κ. Σαμαρά συμμετείχαν ο υπουργός και ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών, Γ. Στουρνάρας και Χρ. Σταϊκούρας, ήταν πολύ καλό. Ο πρωθυπουργός ανέλυσε στον κ. Γιουνκέρ τον σχεδιασμό για την εξοικονόμηση των 11,6 δισ. ευρώ, αλλά και τις πολυεπίπεδες σοβαρές προσπάθειες που καταβάλλει η κυβέρνηση για τις αποκρατικοποιήσεις, την αξιοποίηση της δημοσίας περιουσίας και τη διοικητική μεταρρύθμιση, καθώς και για την πάταξη της φοροδιαφυγής, την ασφάλεια των πολιτών και

την αντιμετώπιση της λαθρομετανάστευσης.

Στο ζήτημα της φοροδιαφυγής αναφέρθηκε εμμέσως λίγο αργότερα και ο κ. Γιουνκέρ, δηλώνοντας ότι οι χαμηλόμισθοι έχουν υποφέρει πολύ στην Ελλάδα, ότι δεν θα ήταν σκόπιμο να επιβληθούν νέες μεγάλες απαιτήσεις σε αυτή την ομάδα ατόμων και ότι θα πρέπει άλλα τμήματα της κοινωνίας να συμβάλουν στις προσπάθειες που καταβάλλει η χώρα. Εδωσε ακόμη έμφαση στην ανάγκη να προχωρήσει άμεσα η απελευθέρωση της αγοράς εργασίας.

«Το μόνο που ζητούν κυβέρνηση, λαός και λογική είναι να μπούμε σε ανάπτυξη το τα-

Μετά τη συνάντηση με τον κ. Σαμαρά, ο επικεφαλής του Eurogroup προειδοποίησε ότι πρόκειται «για την τελευταία ευκαιρία της Ελλάδας».

χύτερο δυνατόν», τόνισε στις δηλώσεις του ο πρωθυπουργός, ο οποίος μίλησε για αλλαγή σελίδας στην Ελλάδα «πολιτικά, οικονομικά και κοινωνικά» και έθεσε ως προτεραιότητα την αποκατάσταση της ρευστότητας. Προέβλεψε δε ότι θα διαψευστούν όσοι ποντάρουν στην έξοδό μας από το ευρώ, υπονομεύοντας την προσπάθεια της Ελλάδας. «Θα τους διαψεύσουμε με έργα, όχι με λόγια», είπε και εκτίμησε ότι με την αποκατάσταση της αξιοπιστίας της χώρας θα αλλάξει η ψυχολογία στις αγορές εντός και εκτός Ελλάδας.

Από την πλευρά του, ο κ. Γιουνκέρ σημείωσε, μεταξύ άλλων, ότι η Ελλάδα έχει καταβάλει τεράστιες προσπάθειες για να ξεπεράσει το χρέος της, ότι επισκέπτεται τη χώρα μας ως φίλος, ενώ ωρτίτερα «φίλο» τον είχε χαρακτηρίσει και ο κ. Σαμαράς. Συμπλήρωσε, επίσης, ότι δεν είναι εκείνος που θα δώσει μαθήματα στους Έλληνες.

Οι συζητήσεις συνεχίστηκαν χθες κατά τη διάρκεια του δείπνου που παρέθεσε ο πρω-

θυπουργός στον πρόεδρο του Eurogroup στο Μουσείο της Ακρόπολης.

Ο κ. Σαμαράς θα γίνει δεκτός την Παρασκευή στις 11.45 (τοπική ώρα) από την καγκελάριο της Γερμανίας Άγκελα Μέρκελ. Σύμφωνα με χθεσινή ανακοίνωση της καγκελαρίας, στην ατζέντα της συνάντησης βρίσκεται η οικονομική και δημοσιονομική κατάσταση στην Ελλάδα, καθώς και ο βαθμός εξέλιξης του ελληνικού προγράμματος μεταρρυθμίσεων.

Θα ακολουθήσει κοινή συνέντευξη Τύπου των δύο ηγετών, που έχει προγραμματιστεί να δοθεί στις 13.00 (τοπική ώρα).

Εντονα αντέδρασαν ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΚΚΕ στις δηλώσεις των κ. Γιουνκέρ και Σαμαρά. Ο δρόμος τον οποίο με αποφασιστικότητα βαδίζει η κυβέρνηση είναι αυτός της πλήρους υποταγής στα συμφέροντα των δανειστών, της ύφεσης και της λιτότητας, αναφέρει ο ΣΥΡΙΖΑ, ενώ το ΚΚΕ υποστηρίζει ότι θα υπάρξει μόνο ένταση της αντιλαϊκής θύελλας, ανεξάρτητα από την όποια διαπραγμάτευση και επιμήκυνση.



Ο πρωθυπουργός κ. Αντ. Σαμαράς και ο πρόεδρος του Eurogroup κ. Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ ξεναγονούνται στο Μουσείο της Ακρόπολης από τον διευθυντή του μουσείου Δημήτρη Παντεριάλη.

«Πρόσθετος χρόνος δεν σημαίνει πρόσθετα χρήματα»

Με τη φρόση «το μόνο που ζητάμε είναι λίγος αέρας για να αναπνεύσουμε», ώστε «να πάρει μπροστά η οικονομία μας και να αυξηθούν τα δημόσια έσοδα» και με τη διευκρίνιση ότι «περισσότερος χρόνος δεν σημαίνει αυτόματα περισσότερα χρήματα», ο πρωθυπουργός κ. Αντώνης Σαμαράς έθεσε για μία πρώτη φορά χθες το πλαίσιο της επιχειρηματολογίας που θα αναπτύξει το επόμενο διάστημα η Αθήνα, προκειμένου να εξασφαλίσει το πράσινο φως για επιμήκυνση του χρόνου αποπληρωμής του χρέους.

Στο πρώτο μέρος της συνέντευξης που παραχώρησε στη γερμανική εφημερίδα Bild και δημοσιεύτηκε χθες, ημέρα της επίσκεψής του προέδρου του Eurogroup στη χώρα μας, ο κ. Σαμαράς δηλώνει την αποφασιστι-

κότητα της κυβέρνησης να εφαρμόσει τις μεταρρυθμίσεις και παράλληλα προειδοποιεί για τους κινδύνους που απειλούν τις χώρες της Ευρωζώνης από μια ενδεχόμενη έξοδο της Ελλάδας από τη Ζώνη του Ευρώ, παρομοιάζοντας μάλιστα την κατάσταση που θα επικρατούσε στη χώρα σε περίπτωση επιστροφής στη δραχμή με αυτήν της Δημοκρατίας της Βαϊμάρης.

«Οι Έλληνες εξέλεξαν μια νέα κυβέρνηση για να φέρει τη χώρα σε νέα πορεία. Και εμείς μπορούμε να μεταμορφώσουμε μια τραγωδία σε μια ιστορία επιτυχίας», σημειώνει ο πρωθυπουργός και προσθέτει ότι η Ελλάδα δεν απαιτεί επιπλέον χρήματα. Θα ανταποκριθεί στις δεσμεύσεις της και στην εκπλήρωση όλων των απαιτήσεων, αλλά θα πρέπει να δο-

Ο κ. Σαμαράς έθεσε μέσω συνέντευξης στην Bild το πλαίσιο της επιχειρηματολογίας της Αθήνας για την επιμήκυνση.

θεί ώθηση στην ανάπτυξη διότι αυτό μειώνει τα ελλείμματα.

Απευθυνόμενος προς τον γερμανικό λαό, ο κ. Σαμαράς τονίζει ότι η χώρα μας σημειώνει πρόοδο στις διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις και στις ιδιωτικοποιήσεις. «Έλληνες και Γερμανοί έχουν πολλά κοινά. Και εμείς μπορούμε να μεταμορφώσουμε μια τραγωδία σε μια ιστορία επιτυχίας», προσθέτει.

Το πρώτο μέρος της συνέντευξης φιλοξενεί φωτογραφία του κ. Σαμαρά στο πρωθυπουργικό γραφείο, μπροστά στον πίνακα του Θεόδωρου Βρυζάκη «Η Ελλάς ευγνώμονούσα», και μία δεύτερη, στην οποία απεικονίζεται ο συντάκτης της εφημερίδας να προσφέρει στον πρωθυπουργό το λεύκωμα της Bild για τα 60 χρόνια κυκλοφορίας της. Από την εφημερίδα επισημαίνεται (στο δεύτερο μέρος), το οποίο θα δημοσιευθεί σήμερα, ο Έλληνας πρωθυπουργός εξηγεί «πώς η Ελλάδα θα αποπληρώσει τα χρέη της».

Σε άλλη συνέντευξη του στην εφημερίδα Süddeutsche Zeitung, η οποία θα δημοσιευτεί σήμερα, ο κ. Σαμαράς δεσμεύεται ότι η Ελλάδα θα εξοφλήσει όλη την οικονομική βοήθεια που λαμβάνει

και θα υλοποιήσει τις μεταρρυθμίσεις. «Οι Γερμανοί θα εισπράξουν τα χρήματά τους. Το εργαζόμμαι προσωπικά. Και όλοι οι άλλοι θα εισπράξουν τα χρήματά τους» τονίζει ο πρωθυπουργός, ο οποίος επικρίνει όσους Ευρωπαίους προβαίνουν σε δηλώσεις για ενδεχόμενη έξοδο της Ελλάδας από το ευρώ. «Πρέπει να είναι κανένας προσεκτικός, ώστε να μην τρομάζουν οι επενδυτές. Κάθε φορά που ένας Γερμανός, Ολλανδός ή Αυστριακός πολιτικός αναφέρεται στην έξοδό μας από την Ευρωζώνη, λέω στον εαυτό μου: “Πώς μπορώ να ιδιωτικοποιήσω τις δημόσιες επιχειρήσεις; Ποιος επιχειρηματίας θα θελήσει να επενδύσει ευρώ στην Ελλάδα, εάν βρεθεί υποχρεωμένος να εισπράττει δραχμές;» αναφέρει χαρακτηριστικά.

Μετά την έκθεση της τρόικας οι αποφάσεις του Eurogroup

Τον ανταποκριτή μας στις **ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ ΝΙΚΟΥ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ**

Στην ολοκλήρωση της αξιολόγησης της τρόικας, από την οποία θα εξαρτηθούν και οι σχετικές αποφάσεις του Eurogroup, παρέπεμψε χθες η Κομισιόν το ελληνικό αίτημα για επιμήκυνση του χρονοδιαγράμματος δημοσιονομικής προσαρμογής, που προβλέπεται από το Μνημόνιο. Απαντώντας σε σχετικά ερωτήματα, κατά τη χθεσινή τακτική ενημέρωση των δημοσιογράφων, ο Σάιμον Ο' Κόννορ, εκπρόσωπος Τύπου του αντιπροέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ολι Ρεν, δήλωσε ότι η σειρά των πραγμάτων είναι δεδομένη και έχει ως εξής: πρώτα επιστρέφει η τρέχουσα Αθήνα τον Σεπτέμβριο και αφού συντάξει την έκθεσή της για την πορεία του Προγράμματος Προσαρμογής, το Eurogroup θα λάβει τις τελικές του αποφάσεις.

Πάντως, μιλώντας στο βρετανικό δίκτυο BBC, ο Μάικλ Φουκς, αναπληρωτής γ.γ. της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του κυβερνώντος

κόμματος CDU στη Γερμανία, δήλωσε ότι «ήδη έχει δοθεί περισσότερος χρόνος στην Ελλάδα απ' ό,τι υπολογιζόταν» και τόνισε ότι όλοι πλέον είναι προετοιμασμένοι για το ενδεχόμενο αποχώρησης της χώρας μας από την Ευρωζώνη. Διαβεβαίωσε επίσης ότι η καγκελάρια Μέρκελ συμμερίζεται τις εκτιμήσεις του. Στην ίδια γραμμή κινήθηκαν και οι δηλώσεις του γραμματέα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας των Ελεύθερων Δημοκρατών στη Γερμανία, Ράινερ Μπρουντνερλε, ο οποίος, σε συνέντευξή του στο περιοδικό Spiegel, υπογράμμισε ότι η παρόραση των προσαρμογών θα έστειλε μήνυμα στην Ευρώπη αναφορικά με την ανάγκη δημοσιονομικής πειθαρχίας και κάλεσε την ελληνική κυβέρνηση να τηρήσει τις δεσμεύσεις της προς την τρόικα. Ομοίως, ο υπουργός Οικονομικών της Ολλανδίας, Γιαν Κέες ντε Γιάνγκερ, δήλωσε σε δημοσιογράφους ότι, «αν η παράταση που ζητάει η Ελλάδα σημαίνει αναβολή των μεταρρυθμίσεων και των περικο-

«Η έξοδος της Ελλάδας από το ευρώ θα είχε πολύ μεγάλο κόστος» δήλωσε η Αυστριακή υπουργός Οικονομικών, Μαρία Φέκτερ.

πών, τότε δεν είναι καλή ιδέα».

Πάντως, ελάχιστοι είναι πλέον εκείνοι που αποκλείουν αλλαγές στο Πρόγραμμα Προσαρμογής, εφόσον τελικά η Ελλάδα ψηφίσει τα μέτρα που υποχρεούνται εκ του Μνημονίου να λάβει και αποφασιστεί ότι η χώρα μας θα παραμείνει στο ευρώ. Αυτό που -σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις- δεν έχει ακόμη αποφασιστεί είναι ποια μορφή θα έχουν αυτές οι επιμέρους αλλαγές, αν δηλαδή θα περιλαμβάνουν επιμήκυνση, μείωση των επιτοκίων, νέα αναδιάρθρωση του χρέους ή ένας συνδυασμός όλων. Επικαλούμενη συμβούλους της Άγκελα Μέρκελ, η εφημερίδα Wall Street Journal

ανέφερε σε χθεσινό δημοσίευσμά της ότι η Γερμανίδα καγκελάριας «μάλλον δεν θα τραβήξει την πρίζα στην Ελλάδα, αλλά ακόμη δεν έχει βρει πώς ακριβώς θα αποπληρωθεί το ναυάγιο». Σύμφωνα πάντα με το ίδιο ρεπορτάζ, πολλά θα εξαρτηθούν από την εντύπωση που θα αποκομίσει η κ. Μέρκελ από τη συνάντησή της με τον Έλληνα πρωθυπουργό, Αντ. Σαμαρά, από τις αποφάσεις του Συνοδικού Δικαστηρίου της Καρλσρούης, στις 12 Σεπτεμβρίου, από τα αποτελέσματα των ολλανδικών εκλογών και από την τελική έκθεση της τρόικας.

Άρθρο Πιζανί

Όπως όμως τονίζουν έγκριτοι αναλυτές, όπως ο διευθυντής του ινστιτούτου Bruegel, Ζαν Πιζανί-Φερί, η συνεχής αναβολή των τελικών αποφάσεων για τη χώρα μας επιτείνει την αβεβαιότητα, ενοχλεί τη φυγή κεφαλαίων, αποτρέπει τις επενδύσεις και, ως εκ τούτου, αποτελεί τροχοπέδη για την οικονομική ανάκαμψη της Ελλάδας. Με άρθρο του στους

Financial Times, ο γνωστός οικονομολόγος τάσσεται σαφώς υπέρ της παραμονής της Ελλάδας στο ευρώ και υποστηρίζει τόσο τη νέα αναδιάρθρωση του χρέους όσο και την παροχή «εύλογης παράτασης» στο χρονοδιάγραμμα προσαρμογής. Σύμφωνα με τον κ. Πιζανί-Φερί, το κόστος του λεγόμενου Grexit θα είναι πολύ μεγαλύτερο απ' ό,τι θεωρούν ορισμένοι Βορειοευρωπαίοι πολιτικοί, εκτίμηση που κατά τη Wall Street Journal συμφιζείται και η γερμανική καγκελαρία. Ενδεικτικά αναφέρεται ότι η εφημερίδα Daily Mail επικαλείται πηγές του βρετανικού υπουργείου οικονομικών, σύμφωνα με τις οποίες η έξοδος της Ελλάδας από το ευρώ θα κοστίσει ένα δισ. στερλίνες μόνο για τους Βρετανούς φορολογούμενους. Επίσης, η υπουργός Οικονομικών της Αυστρίας Μαρία Φέκτερ, η οποία έχει προβεί επανειλημμένως σε επιθετικές δηλώσεις κατά της χώρας μας, δήλωσε χθες ότι «η έξοδος της Ελλάδας από το ευρώ θα είχε πολύ μεγάλο κόστος».

Μέρκελ - Ολάντ συζητούν σήμερα για την Ελλάδα

Με διαφωνία, που εκδηλώθηκε χθες, ξεκίνησε η προσπάθεια Βερολίνου και Παρισιών να διαμορφώσουν κοινή στάση εν όψει των συναντήσεων που θα έχει ο πρωθυπουργός, κ. Αντώνης Σαμαράς, με τη Γερμανίδα καγκελάρια Άγκελα Μέρκελ και τον Γάλλο πρόεδρο Φρανσουά Ολάντ, αύριο και μεθαύριο, ενώ η κ. Μέρκελ φρόντισε να καταστήσει σαφές χθες ότι δεν αναμένονται αποφάσεις για την Ελλάδα πριν από την έκθεση της τρόικας.

Η συνάντηση Μέρκελ - Ολάντ θα γίνει απόψε στο Βερολίνο, ενώ η διαφωνία τους αφορά τις δημόσιες τοποθετήσεις τους σε σχέση με την Ελλάδα και, ενδεχομένως, υποκρύπτει γενικότερη διαφορετική προσέγγιση στο «ελληνικό ζήτημα». Σύμφωνα με το Γαλλικό Πρακτορείο Ειδήσεων, ο κ. Ολάντ επιθυμούσε του αποφινού δείπνου να προηγηθεί κοινή συνέντευξη του ίδιου και της κ. Μέρκελ και να δοθεί δυνατότητα στους δημοσιογράφους για ερωτήσεις, ώστε να γίνει εκτενής τοποθέτηση των δύο ηγετών, καθώς «δεν έχει μιλήσει για την Ελλάδα εδώ και καιρό και θέλει να παραχωρήσει μια μεγάλη συνέντευξη Τύπου». Αντίθετα, η Γερμανίδα καγκελάριας ξεκαθάρισε ότι θα προτιμούσε να τοποθετηθεί με μια σύντομη δήλωση και να μην επεκταθεί σε λεπτομέρειες, τη στιγμή που δεν έχουν ακόμα ληφθεί οριστικές αποφάσεις για την Ελλάδα. Τελικά, όπως όλα δείχνουν, οι δύο πλευρές συμφώνησαν ότι... διαφωνούν και αν δεν αλλάξει κάτι σήμερα καθώς θα ακολουθήσει τη δική του τακτική. Έτσι, αναμένεται να γίνει μία σύντομη δήλωση πριν από την έναρξη του δείπνου και ο κ. Ολάντ, μετά την ολοκλήρωσή του, να παραχωρήσει συνέντευξη σε Γάλλους δημοσιογράφους στη γαλλική προεδρία του Βερολίνου.

Πάντως, η κ. Μέρκελ σε δήλωσή της χθες από το Κιότιν της Μολδαβίας, όπου πραγματοποιούσε επίσημη επίσκεψη, έσπευσε να χαμηλώσει τον πήχη των όποιων ελληνικών προσδοκιών ενόψει της συνάντησής της με τον κ. Σαμαρά, λέγοντας ότι «δεν θα έχουμε λύση την Παρασκευή, θα περιμένουμε την έκθεση της τρόικας και θα αποφασίσουμε μετά». Επανάλαβε ότι κάθε εταίρος πρέπει να τηρεί τις υποχρεώσεις του και τη σημασία της αξιοπιστίας στη διαδικασία λήψης αποφάσεων.

Εύσημα στον Σαμαρά

«Ο μεγαλύτερος αποταμιευτής της Ευρώπης» είναι εν τω μεταξύ ο χθεσινός τίτλος ρεπορτάζ για τον Αντώνη Σαμαρά στην ιστοσελίδα Spiegel Online, στο οποίο επισμαίνεται πως ο Έλληνας πρωθυπουργός μεταβαίνει στο Βερολίνο αιτούμενος νέα βοήθεια για τη χώρα του. Παράλληλα εξαιρείται και η συμβολική απόφαση του Έλληνα πρωθυπουργού να καταργήσει την καθιερωμένη ομιλία και τις συνθήκες μεταπολιτευτικές υποσχέσεις στη ΔΕΘ. Στο άρθρο αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι οι Έλληνες πολίτες προβαίνουν σε πολύ σκληρότερες θυσίες από ό,τι άλλοι πολίτες δοκιμαζόμενων χωρών, όπως προκύπτει από μελέτη της Κεντρικής Τράπεζας της Ιρλανδίας.

«Το δίλημμα που θα αντιμετωπίσει η καγκελάρια είναι ένα από τα δυσκολότερα της θητείας της», παραδέχεται σύμβουλος της Μέρκελ στη γερμανική έκδοση της Wall Street Journal, καθώς ένα νέο πακέτο προς την Ελλάδα θα προκαλούσε εσωτερικούς κραδασμούς στον κυβερνητικό συνασπισμό, λόγω η απόρριψή του θα μπορούσε να οδηγήσει σε κατάρρευση της Ευρωζώνης. «Τέλος με τη βοήθεια προς την Ελλάδα» ζητεί, εξάλλου, με χθεσινό σκόλιό του ο αρθρογράφος Τόμας Σμιλ στο γερμανικό περιοδικό Der Stern, στο οποίο προειδοποιεί πως αν δεν υπάρξει ένα δραστικό κούρεμα του χρέους θα αποδειχθούν μάταιες όλες οι θυσίες του ελληνικού λαού.



Η Γερμανίδα καγκελάρια Άγκελα Μέρκελ.



Ο Γάλλος πρόεδρος Φρανσουά Ολάντ.

Αντί εφεδρείας επιλέγεται η... διαθεσιμότητα

Από τρεις δεξαμενές θα προέλθουν οι αποχωρούντες δημόσιοι υπάλληλοι

Της **ΦΩΤΕΙΝΗΣ ΚΑΛΛΙΡΗ**

Σε αναζήτηση ενός κοινώς αποδεκτού όρου της διαδικασίας εξόδου υπαλλήλων από το Δημόσιο, ώστε να επιτευχθεί η μνημονιακή δέσμευσή μας για 150.000 λιγότερους εργαζομένους έως το 2015, βρίσκεται η κυβέρνηση, με πιθανότερη την επιλογή της λέξης «διαθεσιμότητα» που θα αντικαταστήσει τον όρο της εργασιακής εφεδρείας.

Κλειδί για να τεθεί ένας υπάλληλος σε διαθεσιμότητα για ένα χρόνο -αντί τριών που προέβλεπε το αρχικό σενάριο της υπαγωγής σε εφεδρεία- είναι η αρνητική αξιολόγησή του και ο βαρύς πει-

Η επιλογή θα γίνει μεταξύ όσων πλησιάζουν τη συνταξιοδότηση, όσων αξιολογηθούν αρνητικά και όσων υπηρετούν σε υπό κατάργηση οργανισμούς.

θαρχικός φάκελος. Την πόρτα εξόδου θα περάσουν όσοι έχουν υποπέσει σε σοβαρά πειθαρχικά παραπτώματα, μέσω της διαθεσιμότητας για ένα χρόνο, που προβλέπεται στον ισχύοντα Υπαλληλικό Κώδικα και καθορίζει ως αποχέτες τα 3/4 του μισθού. Ο κύριος όγκος, όμως, των αποχωρήσεων επιδιώκεται να επέλθει με «θελωούσιες» παραιτήσεις, καθώς η κυβέρνηση προχωρεί στη θέσπιση αντικειντήρων παραμονής στο Δημόσιο για όσους υπαλλήλους βρίσκονται ένα βήμα πριν από τη συνταξιοδότηση. Η πρόταση της πρόωπης συνταξιοδότησης

τέθηκε επί τάπητος από τον υπουργό Διοικητικής Μεταρρύθμισης κ. Αντ. Μανιτάκη κατά τη χθεσινή συνάντηση με τον κ. Γ. Στουρνάρα, ωστόσο όλοι οι σχεδιασμοί βρίσκονται υπό την αίρεση της τρόικας, η οποία και θα εγκρίνει τα μέτρα. Αν και το δημοσιονομικό όφελος από το εγχείρημα είναι στην πραγματικότητα μικρό -υπολογίζεται σε 160 εκατ. ευρώ- η κυβέρνηση επικειρεί να περάσει το πολιτικό μήνυμα ότι θα διωχθούν οι επίορκοι και οι πειθαρχικά ελεγκτέοι δημόσιοι υπάλληλοι.

Σημεία συναίνεσης

Κατά τη χθεσινή σύσκεψη, οι υπουργοί Οικονομικών και Διοικητικής Μεταρρύθμισης κ. Γ. Στουρνάρας και Αντ. Μανιτάκης επιχείρησαν να διασκεδάσουν τις εντυπώσεις και να αμβλύνουν τις διαφωνίες -που προέρχονται κυρίως από τη ΔΗΜΑΡ- λέγοντας ότι καταβάλλεται προσπάθεια «να μη μείνουμε στις λέξεις που μας χωρίζουν, αλλά στις διαδικασίες που μας ενώνουν». Η αξιολόγηση των δομών και του προσωπικού, η διοικητική μεταρρύθμιση με στόχο ένα ποιοτικότερο, αποτελεσματικότερο και μικρότερο Δημόσιο είναι τα σημεία στα οποία συναινούν όλοι οι κυβερνητικοί εταίροι. Με τις διαδικασίες αυτές εκτιμάται ότι «θα επιτευχθεί η αναγκαία και επιβαλλόμενη μείωση του προσωπικού και το συνακόλουθο δημοσιονομικό αποτέλεσμα, μέσω της μείωσης της μισθολογικής δαπάνης και των λειτουργικών δαπανών».

Με βάση τα σενάρια που κυκλοφορούν, τρεις είναι οι δεξαμενές από τις οποίες θα αναζητηθεί ο αριθμός των υπαλ-



Επί τάπητος ετέθη το θέμα της εφεδρείας στο Δημόσιο κατά τη χθεσινή συνάντηση των υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης κ. Αντ. Μανιτάκη και Οικονομικών κ. Γ. Στουρνάρα.

λήλων που θα απομακρυνθούν:

- Όσοι πλησιάζουν τη συνταξιοδότηση (μια τριετία πριν συνταξιοδοτηθούν) θα βρεθούν μπροστά στο δίλημμα της πρόωπης αποχώρησης με μειωμένες αποδοχές για ένα διάστημα ή της παραμονής τους στην υπηρεσία, με αβέβαιο όμως το καθεστώς υπό το οποίο θα συνταξιοδοτηθούν όταν συμπληρώσουν τα απαιτούμενα χρόνια. Όλες οι ευνοϊκές ρυθμίσεις, όπως για παράδειγμα η αναγνώριση πλάσματικών χρόνων κ.ά., θα καταργηθούν. Το υπουργείο Οικονομικών, πάντως, αντιμετωπίζει ακόμη μία δυσκολία, αυτή της πλήρους καταγραφής της προϋπηρεσίας των υπαλλήλων στον ιδιωτικό τομέα. Η προσπάθεια που είχε καταβληθεί

πέρυσι δεν στέφθηκε με επιτυχία, αφού οι υπάλληλοι δεν έδειξαν προθυμία να γνωστοποιήσουν τα σχετικά στοιχεία, προκειμένου να αποφύγουν την υπαγωγή τους στην εφεδρεία. Οι πρόωγες συνταξιοδοτήσεις, όπως κατέστη σαφές χθες κατά τη συνάντηση των υπουργών, δεν θα εφαρμοστούν για να επιτευχθεί ο στόχος της απομάκρυνσης των 15.000 έως το τέλος του χρόνου. Και τούτο διότι, για φέτος τουλάχιστον, οι προγραμματισμένες αυτές αποχωρήσεις υπαλλήλων θα υπερκαλυφθούν από τη «φυσική ροή» συνταξιοδοτήσεων.

• Μέσω της αξιολόγησης θα απομακρυνθούν όσοι κριθούν αρνητικά. Η αξιολόγηση θα αναδείξει τους άξιους υπαλλήλους, ό-

πως είπαν χθες χαρακτηριστικά οι δύο υπουργοί: «Προχωράμε σε αξιολόγηση δομών και προσωπικού και σε εξορθολογισμό δημόσιων φορέων». Η όλη διαδικασία θα τεθεί υπό τον έλεγχο του ΑΣΕΠ ώστε να διασφαλιστεί η αξιοκρατία. Από αξιολόγηση αναμένεται να περάσει το σύνολο των δημοσίων υπαλλήλων και αναπόφευκτα αναμένεται να «θιγούν» περισσότερο οι υπάλληλοι με χαμηλά τυπικά προσόντα (ΔΕ και ΥΕ).

• Οι υπάλληλοι που υπηρετούν στους 250 φορείς που είτε θα συγχωνευθούν είτε θα καταργηθούν αποτελούν μία από τις πιθανές «δεξαμενές» άντλησης «εφεδρων». Σε κάθε περίπτωση, θα προηγηθεί αξιολόγηση.

Εσωκομματικοί τριγμοί στη Δημοκρατική Αριστερά

Του **ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ**

Τον δρόμο της ρήξης με τον κ. Φώτη Κουβέλη και με τη ΔΗΜΑΡ μοιάζουν να επιλέγουν οι βουλευτές της κ. Οδ. Βουδούρης και Γ. Μιχελogiαννάκης, καθώς αμφότεροι, επανερχόμενοι με δημόσιες τοποθετήσεις τους, υπονόησαν σαφώς ότι δεν θα ψηφίσουν μέτρα που δεν προβλέφθηκαν στην προγραμματική συμφωνία της κυβέρνησης.

Ενδεικτικό είναι ότι ο κ. Μιχελogiαννάκης απουσίασε από τη χθεσινή συνεδρίαση της κοινοβουλευτικής ομάδας, ενώ ο κ. Βουδούρης, καίτοι παρών, δεν πήρε τον λόγο, με το εγχείρημα ότι οι βουλευτές δεν είχαν ενημερωθεί για την ημερήσια διάταξη! Σημειώνεται, ωστόσο, ότι ναυτίρα είχε στείλει αναλυτική επιστολή σε όλους τους βουλευτές της ΔΗΜΑΡ ενημερώνοντάς τους για τις σοβαρές ενστάσεις που έχει έναντι των επιλογών του κόμματός...

Ο κ. Κουβέλης απέφυγε να σηκώσει το γάντι της έμφυσης αυτής αμφισβήτησής του από τους δύο πρώην βουλευτές του ΠΑΣΟΚ. Οι δε συνεργάτες του υποστήριξαν ότι η γραμμή του προέδρου, που



Η γραμμή του κ. Φ. Κουβέλη, σύμφωνα με συνεργάτες του, θα μπορούσε να συνοψισθεί στη φράση «στηρίζουμε την κυβέρνηση, γιατί ο άλλος δρόμος οδηγεί στη δραχμή και τη χρεοκοπία».

θα μπορούσε να συνοψισθεί στη φράση «στηρίζουμε την κυβέρνηση γιατί ο άλλος δρόμος οδηγεί στη δραχμή και τη χρεοκοπία», στήριχθηκε και χθες ομόφωνα από την Κ.Ο.

Η αλήθεια είναι, ωστόσο, ότι στις παρεμβάσεις που ακολούθησαν της προλογικής τοποθέ-

τησης Κουβέλη δεν έλειψαν οι έστω διπλωματικά-διατυπωμένες επιφυλάξεις ακόμη και για τον ρόλο του κόμματος στο κυβερνητικό σχήμα. Πιο αιχμηρή ήταν η παρέμβαση του κ.Πάρι Μουσινά, που αμφισβήτησε εντονότατα τις κυβερνητικές επιλογές για την τύχη της Αγροτικής Τράπεζας,

Φ. Κουβέλης:
Δεν μπήκαμε στην κυβέρνηση για να την εγκαταλείψουμε.

ενώ και άλλοι βουλευτές δεν έκρυψαν τον προβληματισμό τους για το αν τα επικείμενα -προς ανακοίνωση- μέτρα έχουν οποιαδήποτε σχέση με τις προεκλογικές εξαγγελίες της ΔΗΜΑΡ. «Θα πρέπει να πούμε την πλήρη αλήθεια στους πολίτες, αν τα δεδομένα στην Ε.Ε. έχουν αλλάξει και μας υποχρεώνουν να μεταβάλουμε τις θέσεις», είπαν κάποιοι, άλλοι ζήτησαν να έχουν έγκαιρη ενημέρωση από το κόμμα, διαμαρτυρόμενοι ότι μαθαίνουν τα μέτρα από τις εφημερίδες, και μια τρίτη ομάδα ζήτησε «εξηγήσεις» για το μέτρο της ώριμης συνταξιοδότησης που εισπνέγεται ο κ. Κουβέλης, υπονοώντας ότι πιθανώς δεν θα διαφέρει στο αποτέλεσμά του από την εφεδρεία που απορρίπτει η ΔΗΜΑΡ.

Απο την πλευρά του, ο κ. Κουβέλης, επικαλούμενος το ότι δεν έχει ακόμη στα χέρια του το τελικό σχέδιο των μέτρων, προτίμησε να υπογραμμίζεται, πάντως, ότι τις μεμονωμένες ενστάσεις που ακούστηκαν χθες αρκετοί βουλευτές τις απέδιδαν στην ανομολόγητη ανάγκη ενός γενικότερου ιδεολογικού αναπροσδιορισμού της ΔΗΜΑΡ και στο πλαίσιο αυτού δεν είναι τυχαίο ότι ο κ. Β. Οικονόμου επανέφερε την ιδέα ενός συνεδρίου, με το εγχείρημα ότι «στον κεντροαριστερό χώρο δεν χωρούν δύο κόμματα, επομένως ή εμείς θα επιβιώσουμε ή το ΠΑΣΟΚ»...

θέσει όλους τους βουλευτές προ του γενικότερου διλήμματος που αντιμετωπίζει το κόμμα του. «Κάνουμε ό,τι είναι δυνατόν για να υπάρξουν οι μικρότερες δυνατές θυσιές για τα αδύναμα στρώματα του πληθυσμού», είπε, τόνισε ότι κεντρικός του στόχος είναι τα μέτρα να πλαισιωθούν από ένα στρατηγικό σχέδιο ανάπτυξης για να μην πάνε ξανά χαμένες οι θυσιές και επανάλαβε ότι η ΔΗΜΑΡ δεν μπήκε στην κυβέρνηση για να την εγκαταλείψει, διότι μια τέτοια επιλογή θα σήμαινε αυτομάτως την κατάρρευση του κυβερνητικού σχήματος και την καταστροφή της χώρας.

Ενστάσεις

Υπογραμμίζεται, πάντως, ότι τις μεμονωμένες ενστάσεις που ακούστηκαν χθες αρκετοί βουλευτές τις απέδιδαν στην ανομολόγητη ανάγκη ενός γενικότερου ιδεολογικού αναπροσδιορισμού της ΔΗΜΑΡ και στο πλαίσιο αυτού δεν είναι τυχαίο ότι ο κ. Β. Οικονόμου επανέφερε την ιδέα ενός συνεδρίου, με το εγχείρημα ότι «στον κεντροαριστερό χώρο δεν χωρούν δύο κόμματα, επομένως ή εμείς θα επιβιώσουμε ή το ΠΑΣΟΚ»...

Οργή στον ΣΥΡΙΖΑ μετά την άρνηση του Ζ. Κ. Γιουνκέρ

Του **ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΥ**

Την έντονη ενόχληση της Κουμουνδούρου και την οργή των στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ προκάλεσε η άρνηση του επικεφαλής του Γιούργκρουπ, Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ να συναντήσει τον κ. Αλ. Τσίπρα. Ο ΣΥΡΙΖΑ μιλάει για διπλωματική απρέπεια και ολισθημα, αποδιείχνη την απόφαση σε μεθοδεύσεις της κυβέρνησης και του ΔΝΤ, ενώ προσθέτει ότι θα έπρεπε να υπάρξει διάβημα της κυβέρνησης. Ο εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Π. Σκουρλέτης, δήλωσε ότι ήδη από την προηγούμενη εβδομάδα «ο ΣΥΡΙΖΑ είχε καταθέσει επισήμως αίτημα ώστε να συναντηθεί με τον κ. Γιουνκέρ στην προεδρία του Λουξεμβούργου» και χαρακτήρισε την άρνηση «διπλωματική απρέπεια και ολισθημα», την οποία απέδωσε στο αποτέλεσμα «πίεσεων παρέμβασης κύκλων και από μεριάς της κυβέρνησης, αλλά και εκ μέρους του κ. Τόμσεν». Σύμφωνα με πηγές της Κουμουνδούρου, ο κ. Τόμσεν εισηγήθηκε αρνητικά για τη συνάντηση αυτή. Ο κ. Σκουρλέτης, πάντως, απέρριψε κάθε σχέση με το γεγονός ότι ο κ. Τσίπρας είχε αρνηθεί να συναντηθεί με τους εκπροσώπους της τρόικας: «Οι εκπρόσωποι της τρόικας είναι ανώτερη ευρωπαϊκή υπαλληλία. Ο κ. Γιουνκέρ είναι ένας υψηλόβαθμος θεσμικός εκπροσώπος όλων της πυραμίδας της ευρωπαϊκής διάρθρωσης. Αρα, λοιπόν, δεν σχετίζεται το ένα με το άλλο». Ο κ. Σκουρλέτης, που υποστήριξε ότι αυτή η συνάντηση θα έπρεπε να γίνει σε κάθε περίπτωση, υποστήριξε ότι «θα έπρεπε να υπάρξει έντονο διάβημα από την ελληνική κυβέρνηση».

Για διπλωματική απρέπεια και ολισθημα κάνουν λόγο στην Κουμουνδούρου.

Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Δ. Παπαδημιούλης, χαρακτήρισε την άρνηση του κ. Γιουνκέρ «μέγιστη θεσμική απρέπεια και προσβολή της δημοκρατίας» και πρόσθεσε ότι η «ηγεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης προτιμά να συνομιλεί με όσους θεωρεί βολικούς». Ο κ. Παπαδημιούλης ζήτησε εξηγήσεις τόσο από τον κ. Γιουνκέρ όσο και από την κυβέρνηση, η οποία όπως είπε συνδιαμορφώνει το πρόγραμμά της επίσκεψης.

Οργισμένη, τέλος, ήταν η ανακρίνοση του βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ κ. Αλ. Μητρόπουλου, ο οποίος έκανε λόγο για κατάφωρη παραβίαση των κοινοβουλευτικών θεσμών μιας δημοκρατικής χώρας και τόνισε πως η άρνηση του κ. Γιουνκέρ να συναντήσει τον κ. Τσίπρα «συνιστά θεσμική προσβολή του περήφανου ελληνικού λαού».

Έντονη αμφισβήτηση

Ο ΣΥΡΙΖΑ αμφισβήτησε, πάντως, και τις προοπτικές των επισκέψεων του πρωθυπουργού σε Βερολίνο και Παρίσι: «Δεν μπορούμε να περιμένουμε κάτι καλύτερο. Η είδηση ότι τα 11,6 δισ. έγιναν 13 δισ. αποτελεί μια σφαλιάρα» είπε ο κ. Σκουρλέτης και πρόσθεσε: «Εκεί που ο πρωθυπουργός πήγαινε για να πει ότι θα πετύχει μια χαλάρωση, μια επιμήκυνση, που κατά τη γνώμη μας δεν σημαίνει τίποτε άλλο παρά παράταση της ίδιας υφεσιακής πολιτικής, με τα ίδια ολέθρια αποτελέσματα για την κοινωνία, ο πίκυς κατεβαίνει και δύο μέρες πριν από το ταξίδι προστίθενται άλλα δύο δισ. στο αδηφάγο Μνημόνιο».

Παραφωνίες μεταξύ εταίρων

Του **ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ**

Σημάδια προβληματικής συνεννόησης και έλλειψης συntonισμού στο εσωτερικό της τρικομματικής κυβερνητικής πλειοψηφίας, έκαναν χθες το βράδυ εκ νέου την εμφάνισή τους στη Βουλή. Αφορμή αυτή τη φορά δόθηκε κατά τη συζήτηση νομοσχεδίου του υπουργείου Δημόσιας Τάξης, μέσω του οποίου επιχειρείται η επικύρωση Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, της κυβέρνησης Παπαδήμου, για τη δημιουργία κέντρων φύλαξης παράνομων μεταναστών. Με το εγχείρημα ότι σε τέτοιου είδους νομοθετήματα δεν είθισται η κλήση κοινωνικών φορέων προς ακρόαση πριν οι βουλευτές ψηφίσουν για την έγκρισή ή την απόρριψή του σχεδίου νόμου, ο υπουργός Δημ. Τάξης κ. Ν. Δένδιας και ο εκπρόσωπος της Ν.Δ. ανέφεραν ότι δεν είναι απαραίτητη μια τέτοια κλήση, όπως λίγο νωρίτερα είχαν ζητήσει με επιτακτικό αίτημά τους οι «Ανεξάρτητοι Έλληνες». Με το αίτημα αυτό, έσπασαν να συμφωνήσουν όχι μόνο τα άλλα κόμματα της αντιπολίτευσης (ΣΥΡΙΖΑ, Χρυσή Αυγή και ΚΚΕ), αλλά και οι βουλευτές-εκπρόσωποι του ΠΑΣΟΚ και της ΔΗΜΑΡ! Η εξέλιξη αυτή, η οποία φάνηκε να αιφνιδιάζει τους γαλάζιους, προκάλεσε αργότερα και τη διεξαγωγή ειδικής ψηφοφορίας, το αποτέλεσμα της οποίας οδηγεί στην ικανοποίηση, τελικώς, του αιτήματος της αντιπολίτευσης. Στην αίθουσα όπου συνεδρίαζε η αρμόδια κοινοβουλευτική Επιτροπή (Εσωτερικών, Δημόσιας

Σε νομοσχέδιο του υπουργείου Δημ. Τάξης μεταξύ Ν.Δ., ΠΑΣΟΚ και ΔΗΜΑΡ αναφορικά με την κλήση κοινωνικών φορέων.

Εμπρακτη στήριξη Ευ. Βενιζέλου στην κυβέρνηση

Να αποδείξει και εμπράκτως τη θερμή υποστήριξή του στις προσπάθειες επαναδιαπραγμάτευσης των ελληνικών υποχρεώσεων που καταβάλλει ο πρωθυπουργός Αντ. Σαμαράς θέλησε χθες ο κ. Ευ. Βενιζέλος. Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, όπως γνωστοποιήθηκε μέσω ανακοίνωσης της Ιπποκράτους, είχε μακρά τηλεφωνική επικοινωνία με τον πρόεδρο του Ευροστρουπ Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ, στην οποία ο κ. Βενιζέλος φέρεται να προέταξε τόσο το αίτημα της επιμήκυνσης όσο και αυτό της ανάγκης ρευστότητας στην αγορά, τονίζοντας επιπλέον ότι είναι άδικο το κλίμα που εκπέμπεται για τη χώρα μας σε αρκετές ευρωπαϊκές πρωτεύουσες, καθώς υποτίμα να σημαντικά αποτελέσματα που ήδη έχουν αποδώσει οι συστές των πολιτών. Σύμφωνα μάλιστα με συνεργάτες

του κ. Βενιζέλου, ο κ. Γιουνκέρ έδειξε να συμμερίζεται τους προβληματισμούς και τα αιτήματα του προέδρου του ΠΑΣΟΚ, διαβεβαιώνοντάς τον ότι είναι κάθετα αντίθετος με τα σενάρια εξόδου της χώρας από το ευρώ.

Παράλληλα, ο κ. Βενιζέλος συναντήθηκε χθες με τον πρέσβη της Γερμανίας δρa Wolfgang Dold, προκειμένου να τον ενημερώσει για την έως τώρα πορεία του προγράμματος δημοσιονομικής προσαρμογής, αλλά και με κλιμάκιο ηγετικών στελεχών της Deutsche Bank που ασχολείται με τα ελληνικά θέματα.

Οι πρωτοβουλίες αυτές του κ. Βενιζέλου είναι προφανές ότι εντάσσονται στην πρόθεσή του να αμβλύνει τις εντυπώσεις ότι η συμμετοχή του στην προσπάθεια διάσωσης της χώρας μπορεί να είναι ενεργότερη, ό-



Ο κ. Βενιζέλος συναντήθηκε χθες με τον πρέσβη της Γερμανίας δρa Wolfgang Dold.

Μακρά τηλεφωνική επικοινωνία του προέδρου του ΠΑΣΟΚ με τον κ. Γιουνκέρ, με στόχο την επιμήκυνση.

πως του καταλογίζουν ακόμη και κορυφαίοι υπουργοί του ΠΑΣΟΚ, όπως π.χ. ο Ανδ. Λορένδος. Την ίδια στόχευση άλλωστε -δηλαδή να εκθέσει πολιτικούς όσους ενδοκομματικά τον αμφισβητούν- θα έχουν και οι αμέσως επόμενες κινήσεις του.

Νέα διακήρυξη αρχών

Η πρώτη, όπως εγράφη και χθες, θα είναι στην επέτειο της 3ης Σεπτεμβρίου, στην οποία ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ φέρεται αποφασισμένος να παρουσιάσει

μια εντελώς νέα διακήρυξη αρχών και θέσεων του κόμματός του, προσβλέποντας να επαναπροσδιορίσει ιδεολογικά τον χώρο της ελληνικής Κεντροαριστεράς και απαντώντας παράλληλα σε όσους τον αμφισβητούν επειδή επέλεξε να μετάρσκει άνευ πολιτικών στελεχών στο τριμερές κυβερνητικό σχήμα. Συνεργάτες του, μάλιστα, επιβεβαίωσαν χθες ότι στην εκδήλωση αυτή θα παρουσιάσει εξωραϊσμένο και έναν «νέο» ήλιο του ΠΑΣΟΚ, επιλέγοντας για συμβολικούς λόγους να χωρίσει την ομιλία του σε επτά κεντρικούς άξονες, όσες δηλαδή και οι ακτίνες του.

Το πλήρες στίγμα, τέλος, του νέου κόμματος στο οποίο προσβλέπει να μεταμορφώσει το ΠΑΣΟΚ, ο κ. Βενιζέλος θα το δώσει στη ΔΕΘ.

ΚΩΝ. ΖΟΥΛΑΣ